
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

26-08-2020

OGGETTO:

determina a contrarre interventi di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche emergenza Covid 19
FESR -obiettivo specifico 10.7 azione 10.7.1 lavori di
tinteggiatura scuola primarie e scuola secondaria Castagnaro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

il Ministero della Pubblica Istruzione ha emanato l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” prot.
AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, nell’ambito delle azioni del Programma Operativo
Nazionale“Per la Scuola –Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II –Infrastrutture
per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 –“Aumento
della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza
e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici”.

-questo Comune ha presentato la propria Candidatura per la partecipazione al suddetto bando in data
24/06/2020, n. 1032498
- con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON“Per
la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti
locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale
di spazi e ambienti scolastici, tra cui risulta il Comune di Castagnaro –Vr-  per l’importo di €. 15.000,00
sulla base della popolazione scolastica;

-con nota n. AOODGEFID/ 20822 del 13/07/2020, il Ministero dell’Istruzione ha inoltrato NOTA
AUTORIZZAZIONE e relativo ALLEGATO a questo Comune alla partecipazione ai fondi stanziati per un
contributo di € 15.000,00 per la realizzazione degli interventi suddetti;

CONSIDERATO che:

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 95 in data 26-08-2020

Registro Generale N.269

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 95 del 26-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



- a seguito normativa COVID-19  sono stati ridistribuiti gli spazi delle aule didattiche , con anche
spostamento degli alunni in altro plesso ;

Visto che con deliberazione di G.C. N° 61  del 18/08/2020  sono state approvate le schede progettuali
interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e  delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza covid 19fesr – obiettivo specifico 10.7 azione 10.7.1

Dato atto che gli interventi sono da effettuarsi presso :

-scuola  secondaria Castagnaro Ippolito Nievo Castagnaro (VRMM84601T)

-scuola primaria Castagnaro Cesare Battisti (VREE846031)

- scuola primaria P.Giuliani (VREE846042)

VISTA la scheda progettuale redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale con specifica degli interventi da
realizzarsi (CUP I43G20000300006):

DESCRIZIONE IMPORTO
(oneri compresi)

IVA 10% SOMMANO

INTERVENTO 1
Opere  di tinteggiatura presso la
scuola primaria Castagnaro Cesare
Battisti (VREE846031)

€4355,21 € 435,52 € 4.790,73

INTERVENTO 2
Opere tinteggiatura presso la  scuola
secondaria Castagnaro Ippolito
Nievo Castagnaro (VRMM84601T)

€ 4.214,75 €421,47 € 4.636,22

INTERVENTO 3
Sistemazione impianto elettrico
presso scuola  secondaria Castagnaro
Ippolito Nievo Castagnaro
(VRMM84601T)e scuola primaria
P.Giuliani (VREE846042)

€ 4.996,75 € 499,67 € 5.496,42

Pubblicita’ € 75.00

DATO ATTO CHE, conformemente a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- l’oggetto del contratto sono i lavori di tinteggiatura presso la scuola  primaria e la scuola secondaria  di
Castagnaro
-il fine del contratto sono i lavori di tinteggiatura presso la scuola  primaria e la scuola secondaria  di
Castagnaro
-le clausole essenziali di contratto sono rinvenibili nel presente atto,
-la scelta del contraente è effettuata ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016, art 36 c. 2 lettera a)
-tempo di esecuzione  gg 10 naturali e consecutivi dalla data  del verbale di consegna lavori
-ogni eventuale controversia che possa insorgere con riguardo al presente atto, il Foro competente è quello di
Venezia;
- i pagamenti saranno effettuati come indicato nella lettera di invito  allegando l’ Autocertificazione per
Tracciabilità Flussi Finanziari (L. n. 136 del 13.08.2010) e possesso requisiti di legge,
dopo la avvenuta acquisizione di regolare DURC;

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 95 del 26-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



-con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per lavori
di tinteggiatura presso la scuola  primaria e la scuola secondaria  di Castagnaro

- l’art. 36, comma secondo, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. stabilisce i principi che devono informare gli
affidamenti sotto soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in relazione
all’importo della spesa;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo netto inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo netto
inferiore ad euro 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su sistemi di acquisto messi
a disposizione delle Centrali di committenza;

- l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017,
consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per
affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00;

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato
art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione
e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie.-

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 15/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 14/12/2016, ad oggetto acquisto quote societarie centrale di
committenza ASMEL Consortile S.c. a r.l. per adesione centrale di committenza;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt.  36 del D.lgs. n. 50/2016  sulla
piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara
precisando che:

La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
L’ offerta sarà  inoltrata in via telematica con le modalità indicate  nella lettera di invito;
La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa
Stazione Appaltante è – CIG Z542E0B628      CUP I43G20000300006

VISTO che esiste la necessaria copertura finanziaria ai codici di bilancio 04.02-2.02.01.09.003/3145 e
04.02-2.02.01.09.003/3146 del Bilancio di previsione 2020-2022 – Esercizio 2020.

VISTI

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 95 del 26-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di
settore o di servizio.-
Visto l'art. 33 dell'Ordinamento Uffici e servizi del Comune di Castagnaro, approvato con Delibera G.C. n.
54 del 17.03.1998.-
Visto il decreto sindacale di nomina alla Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area tecnica  e dell’area
amministrativa del Comune di Castagnaro.-
Visto il decreto sindacale di nomina alla RAG Negri Romina responsabile dell’Area contabile del Comune di
Castagnaro.-

VISTI
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

1-  Di approvare integralmente la premessa;
2-Di avviare, con la presente determinazione a contrattare, un affidamento diretto  per  lavori di tinteggiatura
presso la scuola  primaria e la scuola secondaria  di Castagnaro

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art 36 c. 2 lettera a)
3-Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto  ai sensi
dell’art 32 c 14 del D.lgs 50/2016;
4-Di approvare la lettera di invito e i modelli di dichiarazione  che fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto
5-Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
6-Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Marina Meletti, di provvedere a tutti gli
atti consequenziali.
7-In ottemperanza a quanto previsto tra le misure trasversali del Piano anticorruzione comunale, in materia di
misure preventive del conflitto d’interesse, si attesta che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente
ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art 6 bis della legge 241/1990, dell’art 7 del D.P.R.  n. 62 del 2013
e del Codice di Comportamento del Comune di Castagnaro.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 95 del 26-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

determina a contrarre interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche emergenza Covid 19 FESR -obiettivo specifico 10.7 azione 10.7.1 lavori di
tinteggiatura scuola primarie e scuola secondaria Castagnaro

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to NEGRI ROMINA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 95 del 26-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


